57.53 亿元，毛利率 1.70%；成品油零售收入 5.3 亿元，同比增加 16.29%，毛利

率 6.07%，同比减少 9.64 个百分点；仓储装卸收入 1.13 亿元，同比减少 27.05%，

毛利率 52.62%，同比增加 14.75 个百分点。近五年来，公司营业收入波动巨大。

公告显示，公司根据对比收入准则和相关监管指引，结合公司商品经销业务实际

情况，对涉及的 2022 年一季度、半年度、三季度相关数据进行更正，相应调减

营业收入和营业成本，金额较大。

请公司：（1）补充披露前期会计差错更正涉及的相关业务具体情况，包括

交易对方、商品类别、业务模式、结算政策、主要条款、以前年度开展情况等，

说明出现会计差错的具体原因、相关制度执行存在的问题和内部整改追责情况；

（2）补充披露商品销售的主要客户、商品类别、业务模式、结算政策、具体收

入确认方式及其依据，并说明商品销售业务毛利率较低的原因及合理性；（3）

补充披露成品油零售业务的主要客户、销售产品、业务模式、结算政策、具体收

入确认方式及其依据，定量说明报告期内成品油零售收入大幅上升的同时毛利

率明显下滑的主要原因；（4）说明仓储装卸业务收入下滑、毛利率上升的具体

原因；（5）结合前述问题，说明收入确认是否符合《企业会计准则》的规定，

是否存在不当确认收入的情况，是否存在应进行以前年度会计差错更正而未更

正的情况；（6）结合近五年来收入构成和经营情况，量化说明收入波动较大的

原因及合理性，是否与同行业变动趋势相符。

公司回复：

（1）前期会计差错更正涉及的相关业务具体情况

公司年末对全年贸易收入资料进行了梳理后，结合收入准则和相关案例，认

为符合以下三类特征之一的，按照净额确认收入：

A、如果同一交易中，公司的上下游交易对手之间有关联关系或者明显认识、

客户与供应商之间指定交付的，公司实际只是收取预期的手续费，应视为代理人。

B、如果供应商对公司有明确的资金年化收益承诺、对公司的销售收益做出

承诺、法院判定交易实际为金融借贷等，说明公司没有实际承担存货风险和市场

风险，只是作为资金提供人收取预期的资金收益。

14

C、无法证明存货真实存在的，则无法证明公司在交易中实际取得了存货的

控制权，将其视为代理人。

根据以上收入确认的原则，公司本年对贸易收入进行前期差错更正调整。相

关业务具体情况如下：

15

单位：万元

类

型
分类情形 主要供应商 主要客户 商品类别

调整前收入

金额

差错调整金

额

调整后收入

金额
结算政策 主要条款

以前年度开

展情况等

A 类

上下游是

关联方或

疑似关联

方的情

形、指定

交付

河北华医健众医疗服

务有限公司等

河北物流集团金属材

料有限公司等

精对苯二

甲酸
80,052.10 -80,013.59 38.51

上下游均通过苏

交网链交割结

算，先款后货

于张家港保税区外商投

资服务有限公司仓储公

司交货

未开展

中国航油集团福建石

油有限公司、中国航

油集团浙江石油有限

公司、中海石油舟山

石化有限公司、中海

石油宁波大榭石化有

限公司

中国航油集团福建石

油有限公司、中国航

油集团浙江石油有限

公司、宁波经济技术

开发区北仑电力燃料

有限公司、中海油化

工销售有限公司华东

化工销售分公司、宁

波保税区化供实业有

限公司

汽油、柴

油、石油

混合二甲

苯

66,997.04 -66,911.51 85.52 先款后货

码头交货，通过发油管

装船的产品在离供方油

罐主端法兰后、非通过

发油管装船的产品在越

过船舷后的一切灭失风

险由需方承担

按净额确认

南通长烨石油化工有

限公司、舟山畅锦石

油贸易有限公司、天

津益盛恒化工销售有

限公司、浙江恒逸国

际贸易有限公司等

上海邦业石油化工有

限公司、上海茸凯石

油化工有限公司、天

津聚百川化工有限公

司、浙江恒逸国际贸

易有限公司等

石油混合

二甲苯、

异辛烷、

重芳烃

等、石油

苯

41,608.09 -40,744.50 863.59 先款后货

指定库区货权交割，以

库区出具的货权转移确

认单数量作为结算数

量。

未开展

安徽华行新材料有限

公司

安徽天大石化有限公

司
聚丙烯 38,887.40 -38,885.03 2.37

先款后货，乙方

未付完款项前，

产品所有权归甲

方所有

通过货转方式、在天大

石化产库交付
未开展

远宏（天津）国际物

流有限公司

江苏康孚电力燃料有

限公司
煤炭 3,473.45 -2,599.56 873.89 先货后款

在北方港进行离岸平仓

交割，交货数量以交货

港口港航货物交接清单

数量为准，并以此作为

结算数量。

未开展

上海冉帆经贸有限公

司

上海恺骏贸易有限公

司
热轧卷板 1,776.10 -1,751.66 24.44 先款后货

按甲方对每批次货物的

要求指定地点交货，双
未开展

16

类

型
分类情形 主要供应商 主要客户 商品类别

调整前收入

金额

差错调整金

额

调整后收入

金额
结算政策 主要条款

以前年度开

展情况等

方按物资批次结算表确

认

  小计   232,794.17 -230,905.84 1,888.33

B 类

收益率保

底承诺+

金融借贷

浙江自贸区信韵石油

化工有限公司、物产

化工集团宁波有限公

司

GUNVOR-SINGAPORE-

PTE-LTD、

SINOPEC FUEL

OIL(SINGAPORE)PTE

LTD

MTBE 27,595.60 -30,678.97 -3,083.38 先款后货

供应商知悉公司与客户

签订合同的全部内容和

风险，因上述合同造成

的损失均由供应商承担

未开展

山西煤炭运销集团港

口贸易有限公司秦皇

岛分公司

远宏（天津）国际物

流有限公司
煤炭 5,200.19 -5,175.59 24.60 先款后货

在曹妃甸港进行平仓交

货装船时由第三方质检

机构机械采样化验

未开展

神银（上海）供应链

科技有限公司、霍州

市坤维商贸有限公司

上海华能电子商务有

限公司、杭州森如能

源贸易有限公司、威

海奋发进出口有限公

司等

煤炭 8,556.14 -8,127.34 428.80 先款后货

在曹妃甸等第三方港口

交割，以需方指定客户

过磅单或铁路轨道衡单

数量为准，并以此作为

结算数量。

2021 年确认

收入 2552.40

万元、确认

成本 2385.79

万元；2022

年供应商承

诺年化 15%的

资金收益

率。2021 年

未承诺收

益，属于正

常交易，故

使用总额法

计算。

小计   41,351.92 -43,981.90 -2,629.98

C 类

无运输单

据、仓库

证明、提

苏州嘉禾塑业有限公

司等多家单位

安徽天大石化有限公

司

聚丙烯、

聚乙烯、

苯乙烯

105,598.93 -105,594.11 4.82

乙方未付完款项

前，产品所有权

归甲方所有

通过货转方式、在天大

石化产库交付
未开展

17

类

型
分类情形 主要供应商 主要客户 商品类别

调整前收入

金额

差错调整金

额

调整后收入

金额
结算政策 主要条款

以前年度开

展情况等

货通知单

等资料
河北物产集团矿业有

限公司、苏尼特右旗

峰雷矿业有限责任公

司

赤峰富邦铜业有限责

任公司、辽宁和义安

实业集团有限公司

铁精粉、

铜精矿
2,972.11 -2,849.91 122.20

需方向供方支付

95%货款后发

货，5%款作为质

量保证金待需方

完成销售并无质

量争议后 5 个工

作日内结清

在需方指定的第三方监

管仓库交货
未开展

中林赫泽能源科技发

展有限公司、唐山市

朗硕商贸有限公司等

多家单位

浙江自贸区亦昂石油

化工有限公司、安徽

省百之姓能源科技有

限公司等多家公司

石油混合

二甲苯、

异辛烷、

石油醚、

二甲苯、

石油苯

12,106.24 -12,007.86 98.37 先款后货
在指定库区交货，需方

自提
未开展

上海恺骏贸易有限公

司

浙江舟山美尚能源有

限公司
热轧卷板 5,624.42 -5,573.81 50.62 先款后货

按甲方对每批次货物的

要求指定地点交货，双

方按物资批次结算表确

认

未开展

  小计 126,301.70 -126,025.69 276.01

   合计 400,447.80 -400,913.44 -465.64

18

公司本年对前期差错更正的业务主要是 2022 年新开展的业务类型，出现相

关差错系业务部门与财务部门之间信息沟通协调机制不完善，导致财务部门未能

及时了解到业务背景、实际开展情况和本年出现的新变化，并根据《企业会计准

则》对公司在相关业务中担任的主要责任人或代理人角色做出及时、准确的判断。

公司内部发现相关差错后，积极组织业务部门和财务部门进行充分信息沟通，基

于谨慎性原则，公司根据对比收入准则和相关监管指引，结合公司商品经销业务

实际情况，对公司在相关经销业务中的身份是主要责任人还是代理人的进行深入

分析判断，同时为更加真实、准确、完整地反映公司的财务状况和经营成果，公

司对涉及的 2022 年一季度、2022 年度半年度、2022 年度三季度相关数据进行更

正。目前公司已重新下发贸易业务相关要求的有关文件，并要求全体员工加强制

度学习与执行。公司已对业务相关人员进行追责，相关负责人按照公司规定已受

到相应的责罚。

（2）商品销售业务主要客户及交易情况

公司 2022 年度商品销售的前十大客户及交易情况如下：

单位：万元、%

客户名称 收入金额
占商品销售

收入的比例
商品类别

山东有限公司 67,581.95 11.75 煤炭

供应链管理股份有限公司 37,489.75 6.52 化工品

西安有限责任公司分公司 36,717.26 6.38 化工品